
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 169 DEL 26/07/2018 
PROT. N. 23107

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  OOPP  - 
PATRIMONIO  -  ECOLOGIA  ED   AMBIENTE  RELATIVAMENTE  ALLE 
CONCESSIONI  IN  USO  DELLE  AREE  INTERNE  ALLE  ROTATORIE 
PROVINCIALI

L’anno  duemiladiciotto  addì  ventisei  del  mese  di  Luglio  alle  ore  07:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:
-  Con D.C.C. 33 del 27/05/2008 è stata approvata la convenzione tipo proposta dalla 
Provincia di Mantova per la concessione al Comune di alcune rotatorie di sua proprietà;
- Con D.G.C. 81 del 25.05.2009 e D.G.C. 196 del 14.12.2009, di integrazione, è stata 
affidata in gestione all'Azienda Alberini Giovanni la rotatoria di proprietà dell’Amministrazione 
della Provincia di Mantova sita al Km 2+130 della S.P. 57 – con sottoscrizione del contratto 
Rep. 8468 bis del 18.03.2010, con scadenza il 22.07.2018,  allo scadere della concessione 
della Provincia di Mantova al Comune di Curtatone; 
- Con D.G.C. 82 del 25.05.2009 e D.G.C. 197 del 14.12.2009, di integrazione, è stata affidata  
in  gestione a Squassoni  Salumi  di  Squassoni  Fabio & C.  Snc di  Curtatone la  rotatoria  di  
proprietà dell’Amministrazione della Provincia di Mantova sita al Km 6+570 della ex S.S. 420 – 
Sabbionetana – con sottoscrizione del contratto Rep. 8465 del 28.01.2010 con scadenza il  
22.07.2018 allo scadere della concessione della Provincia di Mantova al Comune di Curtatone;

DATO ATTO CHE:
– relativamente alla rotatoria di proprietà dell’Amministrazione della Provincia di Mantova 

sita al Km 2+130 della S.P. 57, l'Azienda Alberini Giovanni, con nota prot. 27982 del 
23.11.2017 ha comunicato l'impossibilità al proseguimento della gestione proponendo 
in sua vece la Macelleria Punto Più, cui  è stata subconcessa dal comune con lettera 
prot.  28106  del  25.11.2017  fino  alla  scadenza  della  concessione  da  parte  della 
provincia nel 2018;

– relativamente alla rotatoria di proprietà dell’Amministrazione della Provincia di Mantova 
sita al Km 6+570 della ex S.S. 420  con nota prot. 4653 del 22.01.2018, a seguito di 
richiesta prot.1211/2018 è stata concessa una proroga di sei mesi, e comunque fino a 
nuova subconcessione della stessa, alla ditta Squassoni Salumi di Squassoni Fabio & 
C. Snc di Curtatone;

RILEVATO CHE  con note  prot.  arrivo 21483/21844/21845 del   13.07.2018 l'Area Lavori 
Pubblici e Trasporti della Provincia di Mantova ha comunicato che sono scadute le concessioni 
relative alla manutenzione delle rotatorie seguenti:

– km. 06+570 SP EXSS420 “Sabbionetana” in loc. Santa;
– Km 03+250 della SP 57 “Mantova-San Matteo- Viadana” in Loc. Castelmerlino;
– km 02+120  della SP 57 “Mantova-San Matteo- Viadana” in Via Parri;

CONSIDERATO  CHE non  è  interesse  dell'Amministrazione  richiedere  il  rinnovo  delle 
concessioni  suddette,  in  quanto  per  i  costi  manutentivi  conseguenti  dovrebbe  provvedere 
all'affidamento delle stesse mediante bando di sponsorizzazione e contratto, con dispendio di  
energie per l'apparato amministrativo, senza recuperare alcuna utilità;

RITENUTO, per quanto sopra indicato, di dare atto di indirizzo al responsabile del Servizio 
Patrimonio affinchè provveda alla regolare conclusione dei rapporti in essere con la Provincia 
di Mantova relativamente ai contratti suddetti;

VISTI:
-  il D.Lgsl. 30 aprile 1992, n° 285, Nuovo Codice della Strada ed il D.P.R. 16 dicembre 1992, 
n°  495 “Regolamento  di  esecuzione e  di  attuazione del  Nuovo  Codice  della  Strada"  e le  
relative modificazioni ed integrazioni; 
-  il regolamento comunale della pubblicità;
-  il regolamento comunale delle affissioni; 
-  l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



– l’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.  DI  NON  RICHIEDERE,  in  quanto  non  è  interesse  dell'Amministrazione  per  quanto  in 
premessa  indicato,  il  rinnovo  delle  concessioni  suddette  con  la  Provincia  di  Mantova 
relativamente alle rotatorie seguenti:

– km. 06+570 SP EXSS420 “Sabbionetana” in loc. Santa;
– Km 03+250 della SP 57 “Mantova-San Matteo- Viadana” in Loc. Castelmerlino;
– km 02+120  della SP 57 “Mantova-San Matteo- Viadana” in Via Parri;

2.  DI  DARE  INDIRIZZO  al  responsabile del  Servizio  OOPP-PATRIMONIOECOLOGIA  E 
AMBIENTE - Patrimonio affinchè provveda alla regolare conclusione dei rapporti in essere con 
la Provincia di Mantova relativamente ai contratti suddetti;

3. Data  l’urgenza,  con  separata  ed  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4°,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18/08/2000, n°267.
  
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 27/07/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 06/08/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 27/07/2018 al 11/08/2018 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


